お 知 ら せ

平成２３年７月１９日

記者発表資料

配 布 日

■資料提供先：岡山県政記者クラブ

玉野市記者クラブ

笠岡市記者クラブ

津山市記者クラブ

災害時における情報交換に関する協定について

国土交通省中国地方整備局と３市が協定を取り

交わします。

国土交通省中国地方整備局では、災害時における情報交換に関する協定を地方

公共団体と結び、災害時に地方公共団体へ現地情報連絡員（リエゾン）を派遣す

る取り組みを行っています。

岡山県内では７月８日に国土交通省中国地方整備局と７市１町が協定を取り交

わしましたが、引き続き、３市と協定書を取り交わすこととなりました。

締結式を実施する市は別添のとおりです。

実施日時・協定締結先 平成２３年７月２１日（木） 玉野市

平成２３年７月２６日（火） 浅口市

平成２３年７月２８日（木） 津山市

、協定の概要 ○災害発生時等の初動段階から緊密な情報交換が行えるように

相互に協力して必要な体制を整える。

○災害発生時等における整備局から市への現地情報連絡員

（リエゾン）の派遣

○平常時のおける連携体制

＜問い合わせ先＞

国土交通省中国地方整備局 岡山国道事務所

電話番号（０８６）２１４－２２２０（代表）

管理担当副所長 常松 宏 （内線２０５）

つねまつ ひろし
（担当） 専門官 平野 幹人 （内線４４０）

ひらの みきひと
国土交通省中国地方整備局 岡山河川事務所

電話番号（０８６）２２３－５１０１（代表）

調査担当副所長 植田 憲治 （内線２０５）

う え だ け ん じ
（担当） 防災情報課長 沖田 宏之 （内線２８１）

おきた ひろゆき

別 添

締結式実施日時

玉野市

日 時 ７月２１日（木） １６時００分～

場 所 岡山県玉野市宇野１丁目２７番１号

玉野市役所 市長応接室

出席者 国土交通省中国地方整備局長 福田 功

【代理】岡山国道事務所長 岩見 吉輝

玉野市長 黒田 晋

浅口市

日 時 ７月２６日（火） ９時３０分～

場 所 岡山県浅口市鴨方町六条院中3050番地

浅口市役所 応接室

出席者 国土交通省中国地方整備局長 福田 功

【代理】岡山国道事務所長 岩見 吉輝

浅口市長 栗山 康彦

津山市

日 時 ７月２８日(木) １１時４５分～

場 所 岡山県津山市山北520番地

津山市役所 庁議室

出席者 国土交通省中国地方整備局長 福田 功

【代理】岡山国道事務所長 岩見 吉輝

津山市長 宮地 昭範

＜案＞災害時災害時災害時災害時におけるにおけるにおけるにおける情報交換情報交換情報交換情報交換にににに関関関関するするするする協定書協定書協定書協定書国土交通省中国地方整備局長(以下｢甲｣という。)と○○○市町村長(以下｢乙｣という。)は、○○○市町村の区域において災害が発生し、又は発生のおそれがある場合(以下｢災害発生時等｣という。)の情報交換について、次のとおり協定する。（（（（目 的目 的目 的目 的））））この協定は、甲及び乙が連携を図り、○○○市町村民の生命、身体及び財産の安第第第第１１１１条条条条全並びに生活を確保するための迅速かつ円滑な対応を図ることを目的とする。（（（（協力体制協力体制協力体制協力体制））））甲及び乙は､前条の目的を達成するため､災害発生時等の初動段階から緊密な情報第第第第２２２２条条条条交換が行えるように、相互に協力して必要な体制を整えるものとする｡（（（（現地情報連絡員現地情報連絡員現地情報連絡員現地情報連絡員のののの派遣派遣派遣派遣））））甲は、災害発生時等の状況により、甲及び乙が行う応急対策並びに甲が行う支援第第第第３３３３条条条条の円滑な実施に資するため必要と認めたときは、○○○市町村災害対策本部等に職員を現地情報連絡員として派遣し、情報交換にあたらせるものとする。（（（（平常時平常時平常時平常時のののの連携連携連携連携））））甲及び乙は、この協定の実施に関して必要となる連絡体制の整備その他必要と認第第第第４４４４条条条条められる事項について、訓練及び会議の開催等を通じて平常時からの連携に努めるものとする。（（（（そのそのそのその他他他他））））この協定に定めのない事項又はこの協定に疑義が生じた事項については、その都第第第第５５５５条条条条度、甲乙協議して定めるものとする。上記のとおり協定を締結した証として、本書２通を作成し、甲、乙押印の上、各自その１通を保有する。平成 年 月 日甲 国土交通省 中国地方整備局長 福田 功 （公印）乙 ○○市町村 ○ ○ 市 町 村 長 ○○○○○ （公印）

0

「災害時における情報交換に関する協定」の締結について

①①①① 災害発生時等災害発生時等災害発生時等災害発生時等（（（（災害災害災害災害がががが発生又発生又発生又発生又はははは発生発生発生発生のおそれのおそれのおそれのおそれ））））のののの初期段階初期段階初期段階初期段階からからからから中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局とととと自治体自治体自治体自治体

がががが緊密緊密緊密緊密なななな情報交換情報交換情報交換情報交換がががが行行行行えるようにえるようにえるようにえるように、、、、あらかじめあらかじめあらかじめあらかじめ相互相互相互相互にににに必要必要必要必要なななな体制体制体制体制をををを整整整整えるえるえるえる。。。。

②②②② 従前従前従前従前のののの仕組仕組仕組仕組みみみみ（（（（中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局のののの内規内規内規内規：：：：中国地方整備局現地情報連絡員派遣要領中国地方整備局現地情報連絡員派遣要領中国地方整備局現地情報連絡員派遣要領中国地方整備局現地情報連絡員派遣要領））））でもでもでもでも、、、、

中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局中国地方整備局からからからから管内管内管内管内のののの地方自治体地方自治体地方自治体地方自治体（（（（県及県及県及県及びびびび市町村市町村市町村市町村））））へのへのへのへのリエゾンリエゾンリエゾンリエゾン派遣派遣派遣派遣はははは可能可能可能可能であるがであるがであるがであるが、、、、

このこのこのこの協定協定協定協定をををを結結結結ぶことでぶことでぶことでぶことで、、、、災害発生時等災害発生時等災害発生時等災害発生時等のののの応急対策応急対策応急対策応急対策がよりがよりがよりがより一層迅速一層迅速一層迅速一層迅速かつかつかつかつ円滑円滑円滑円滑にににに実施実施実施実施できるようできるようできるようできるよう

になるになるになるになる。。。。

○目的

参考 ： 東日本大震災のため宮城県仙台市に岡山河川事務所、東松島市に岡山国道事務所より

リエゾンを派遣 （平成２３年３月２２日～４月１日、４月１日～４月１４日、４月１４日～４月２５日）

４／１８ 自衛隊・警察・消防・仙台市などとの

行方不明者の捜索に先立つ、排水

作業等の作業計画の調整

４／１８ 自衛隊・警察・消防・仙台市などとの

現地調査

４／３ 自衛隊・九州地整TEC-FORCE・

中国地整リエゾンと東松島市対策

本部との排水作業計画の調整